
Diário Oficial
11 1- -0 1977

Estado de Mato Grosso do Sul
ANO XXXIX n. 9.530 CAMPO GRANDE-MS, SEXTA-FEIRA,10 DE NOVEMBRO DE 2017 3 PÁGINAS

BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO GOVERNADOR
   
DECRETO “P” N. 5.249, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora KAMILA CRISTINA SANCHES HERNANDES, matrícula 
n. 130765023, para desempenhar a função de chefe da Central de Alvarás da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, no período de 23 de setembro a 
22 de outubro de 2017, em substituição ao titular Ricardo Teixeira de Brito, matrícula n. 
130669021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N.  5.252, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

COLOCAR a servidora MARILIA DE MELLO CANSANÇÃO, matrícula n. 
106811021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Hospitalares II, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação 
Serviços de Saúde de Mato Grosso de Sul, à disposição da Secretaria de Estado de 
Saúde, com ônus para a origem, com fulcro no art. 33 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro 
de 1990, combinado com os dispositivos constantes no Decreto n. 13.658, de 19 de 
junho de 2013, nos períodos de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2016 e de 1º 
de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2018, para fins de regularização funcional 
(Processo n. 55/001131/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.265, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados para exercerem, em caráter 
efetivo, os cargos pertinentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário (Agepen), em virtude de aprovação em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado no Diário Oficial n. 9.371, de 17 de 
março de 2017:

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Administração e Finanças
Habilitação Profissional: Curso de Graduação em Ensino Superior

Inscrição n. Nome Classificação Final
121438 Bárbara Andrade Ribeiro 48º

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Assistência e Perícia
Habilitação Profissional: Psicologia

Inscrição n. Nome Classificação Final
120847 Raquel Matos Palacio Ribeiro 14º

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Segurança e Custódia
Sexo: Feminino

Inscrição n. Nome Classificação Final
132773 Rafaela Vieira dos Santos 43º

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Segurança e Custódia
Sexo: Masculino

Inscrição n. Nome Classificação Final
116990 Freed Vieira Ribeiro 162º
125430 Aldeiuson Paiva Liba 163º
144904 Jefferson Spazzapan Ferreira 164º
119416 Jeferson da Silva Cunha 165º

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.266, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

EXCLUIR a cláusula sub judice constante no Decreto “P” n. 3.905, de 20 de 
setembro de 2012, publicado no Diário Oficial n. 8.280, de 21 de setembro de 2012, 
que nomeou a candidata LÚCIA FARIAS DE SOUZA para exercer, em caráter efetivo, 
cargo integrante da carreira da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul, do Quadro 
Permanente de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em 
cumprimento definitivo do acórdão proferido nos autos do Mandado de Segurança n. 
0014556-17.2011.8.12.0000/50003.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.271, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

COLOCAR a servidora WELDECY FERREIRA DA COSTA, matrícula n. 42762021, 
ocupante do cargo de Professor, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à disposição 
da Associação Pestalozzi, no município de Santa Rita do Pardo/MS, com ônus para a 
origem, com base no Acordo de Cooperação n. 68/SED/2016, de 23 de março de 2016, 
no período de 23 de março de 2016 a 22 de março de 2017, para fim de regularização 
funcional (Processo n. 55/001078/2016):

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

GOVERNADOR
REINALDO AZAMBUJA SILVA

Vice-Governadora
ROSIANE MODESTO DE OLIVEIRA   

      
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

EDUARDO CORREA RIEDEL

Controlador-Geral do Estado
CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA

Secretário de Estado de Fazenda
MARCIO CAMPOS MONTEIRO 

Secretário de Estado de Administração e Desburocratização
CARLOS ALBERTO DE ASSIS

Procurador-Geral do Estado
ADALBERTO NEVES MIRANDA

Secretária de Estado de Educação
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA

Secretário de Estado de Saúde
NELSON BARBOSA TAVARES 

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
      JOSÉ CARLOS BARBOSA

Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e 
Trabalho 

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE

Secretaria de Estado de Cultura e Cidadania
ATHAYDE NERY DE FREITAS JÚNIOR 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar

JAIME ELIAS VERRUCK

Secretário de Estado de Infraestrutura
EDNEI MARCELO MIGLIOLI 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53010 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 2 

Boletim de Pessoal...................................................................................................... 01

SUMÁRIO

DECRETO “P” N. 5.272, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

COLOCAR a servidora WELDECY FERREIRA DA COSTA, matrícula n. 42762021, 
ocupante do cargo de Professor, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à disposição 
da Associação Pestalozzi, no município de Santa Rita do Pardo/MS, com ônus para a 
origem, em prorrogação, com base no Acordo de Cooperação n. 78/SED/2017, de 23 
de março de 2017, no período de 23 de março a 31 de dezembro de 2017, para fim de 
regularização funcional (Processo n. 55/001078/2016):

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.277, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “P” n. 1.095, de 6 de março de 2017, publicado no 
Diário Oficial n. 9.365, de 9 de março de 2017, que colocou servidores à disposição da 
Prefeitura Municipal de Campo Grande/MS, e desempenharem suas funções nos Centros 
de Educação Infantil, na parte referente aos servidores relacionados no anexo deste 
Decreto (Processo n. 55/000287/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 5.277, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

Matrícula n. Nome Cargo Validade
13280021 Adrianna Silva de Souza Moreira Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
33629021 Aldina de Andrade Barbosa Agente de Ações Sociais 21/9/2017
46369021 Andreia Maria da Silva Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
129751021 Claudia Maria Gomes Leite Agente de Ações Sociais 21/9/2017
115518021 Claudia Raquel de Arcanjo Agente de Ações Sociais 21/9/2017
81018021 Cristiane Atalaia Gomes Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
12585021 Cristiane Soares da Silva Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
119540021 Deigma Tonezi Oliveira Agente de Ações Sociais 21/9/2017
110679021 Elizabete Fernandez Agente de Ações Sociais 21/9/2017
95368021 Ester Oliveira do Amaral Góes Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
95371021 Ester Silva Menacio Agente de Ações Sociais 21/9/2017
122045021 Eurides Maria Ferreira Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
65175021 Gracinete Alves Dantas Gonçalves Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
116622021 Jiannyffer Pereira de Sá Agente de Ações Sociais 21/9/2017
122040021 Leonardo Ribeiro Agente de Ações Sociais 1º/5/2017

87524021 Lucélia Pires de Albuquerque 
Gonçalves Agente de Ações Sociais 21/9/2017

122407021 Lucimar Maria dos Santos Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
115249021 Marcelle de Carvalho Almeida Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
93899021 Maria Isolde Dullius Agente de Ações Sociais 21/9/2017
58600021 Maria Oliveira Rocha Felix Agente de Ações Sociais 21/9/2017
118373021 Marinalva Vieira de Oliveira Agente de Ações Sociais 21/9/2017
61443021 Marlene Alves Sandim Agente de Ações Sociais 1º/5/2017
60129021 Raquel Paiva da Silva Agente de Ações Sociais 21/9/2017
93078021 Roselene Galarça Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
74453021 Rosineide Caetano da Silva Souza Agente de Ações Sociais 21/9/2017

108724021 Sandra Regina Santiago do 
Nascimento Gonçalves Assistente de Ações Sociais 21/9/2017

99032021 Sandrea dos Santos Minde Assistente de Ações Sociais 21/9/2017
133472021 Suzilene da Silva Pereira Agente de Ações Sociais 21/9/2017
7419021 Wanessa de Souza Lima Assistente de Ações Sociais 21/9/2017

DECRETO “P” N. 5.284, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

CONVOCAR, para o serviço ativo da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul, o 
2º Tenente PM RR HERISLANDIO SELESTINO GONÇALVES, matrícula n. 62309022, junto 
ao 1º EIPMMont/PMMS, com fulcro no art. 7º, inciso I da Lei Complementar n. 53, de 
30 de agosto de 1990, com nova redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008, com efeito a partir da data da publicação (Processo n. 31/303889/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.285, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor ANDRE VINICIUS BATISTA DE ASSIS, matrícula n. 
40687024, Coordenador da Escola de Saúde Pública, para, acumulando suas funções, 
responder pela Superintendência-Geral de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde, a contar de 13 de outubro de 2017.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.286, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora GISLAINE COELHO BRANDÃO, matrícula n. 118816021, 
para desempenhar a função de Coordenadora da Coordenadoria Estadual de Vigilância 
Epidemiológica da Secretaria de Estado de Saúde, no período de 6 a 20 de novembro 
de 2017, em substituição à titular Larissa Domingues Castilho de Arruda, matrícula n. 
99603022, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.315, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora MARLI TONETE, matrícula n. 
77716021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73 e art. 78, ambos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, e na inatividade perceberá proventos integrais (Processo n. 
29/019162/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.318, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora KARINE FERREIRA BARBOSA, matrícula n. 124334021, 
para desempenhar a função de Superintendente-Geral da Superintendência-Geral de 
Vigilância em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, no período de 27 de outubro a 
10 de novembro de 2017, em substituição à titular Angela Cristina Rodrigues da Cunha 
Castro Lopes, matrícula n. 75724025, durante suas férias regulamentares, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.320, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA HELENA MARTINS ALVES, matrícula n. 
95025022, Diretora da Diretoria de Desenvolvimento Institucional da Fundação de 
Turismo de Mato Grosso do Sul, para, acumulando suas funções, desempenhar a função 
de Diretora-Presidente da Fundtur, no dia 30 de outubro de 2017, durante o impedimento 
do titular Bruno Wendling, matrícula n. 66911022, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos do poder Executivo.
Sede: Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/n
Parque dos Poderes - SAD - Bloco I - CEP 79031-310

Telefone: (67) 3318-1480 
 Campo Grande-MS - CNPJ 02.940.523.0001/43

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

www.imprensaoficial.ms.gov.br  –   materia@sad.ms.gov.br

Publicação de Matéria por cm linear de coluna R$ 11,40



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53010 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 3 

DECRETO “P” N. 5.322, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Merenda, da Secretaria de Estado de Educação, ocupado pelo 
servidor ALEX SANDER SILVA NEVES, matrícula n. 423076021, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, em virtude de nomeação em 
concurso público para outro cargo inacumulável no Ministério Público do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 56, inciso VI e art. 58, inciso III, ambos da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, por um período de 3 anos, com validade a contar de 24 de 
agosto de 2017 (Processo n. 29/030971/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.323, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

REVOGAR o auxílio-invalidez concedido à IVOLETE FLORES DA SILVA, 
matrícula n. 22053022, beneficiária da Ageprev, efetuado por meio do Decreto “P” n. 
2.536, de 21 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial n. 7.259, de 23 de julho de 
2008 (Processo n. 55/501147/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.324, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor JULIO CESAR MEDINA AYALA, matrícula n. 115385023, 
ocupante do cargo de Agente de Segurança Patrimonial, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração e Desburocratização, para desempenhar a função de confiança 
de Supervisor, sem prejuízo de suas funções, no período de 2 de novembro a 1º de 
dezembro de 2017, em substituição ao titular Orivaldo Duarte Florenciano, matrícula n. 
69145024, durante suas férias regulamentares com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.325, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

COLOCAR a servidora OLIVIA REGINA ORTUNHO DUARTE, matrícula n. 
70480022, ocupante do cargo de Professor, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Três Lagoas/MS, com ônus para a origem, em 
contrapartida, com fulcro no art. 68 da Lei Complementar n. 87, de 31 de janeiro de 2000, 
com nova redação dada pela Lei Complementar n. 109, de 23 de dezembro de 2004, no 
período de 18 de outubro a 31 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/000141/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.327, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

COLOCAR a servidora NILVA CELESTRINO ROCHA NARCIZO, matrícula n. 
56639021, ocupante do cargo de Professor, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Dourados/MS, com ônus para a origem, em 
contrapartida, com fulcro no art. 68 da Lei Complementar n. 87, de 31 de janeiro de 2000, 
com nova redação dada pela Lei Complementar n. 109, de 23 de dezembro de 2004, 
no período de 9 de outubro a 31 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/000125/2017):

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.336, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

EXONERAR as servidoras abaixo relacionadas, detentoras de cargo em 
comissão na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, reconduzindo-as, 
se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente de Pessoal do Poder 
Executivo Estadual, a contar de 16 de outubro de 2017:

Nome Cargo Função Símbolo

Andreia Floresto Ferreira Gestão e Assistência Gestor de 
Processo DGA-5

Luciene Acosta Pino Gestão Intermediária e 
Assistência Assistente II DGA-6

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.337, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no quadro abaixo para exercerem 
cargo em comissão na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, a contar de 
16 de outubro de 2017:

Nome Cargo Função Símbolo

Luciene Acosta Pino Gestão e Assistência Gestor de 
Processo DGA-5

Ketyssuene Nabhan da 
Silva

Gestão Intermediária e 
Assistência Assistente II DGA-6

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.419, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora MARIZETHE DA SILVA 
CHAVES, matrícula n. 59617021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função 
Técnico Fazendário e Financeiro, classe F, nível VII, código 80015, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 73 e art. 78, ambos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, e na inatividade perceberá proventos integrais (Processo n. 11/017415/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 5.575, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

EXONERAR, a pedido, MARCIO CAMPOS MONTEIRO do cargo de Secretário de 
Estado de Fazenda, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 5.576, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 89, inciso III, da Constituição Estadual e tendo em vista 
o disposto no Decreto Legislativo nº 590, de 9 de novembro 2017, publicado nas páginas 
4 e 5, do Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 1283,

R E S O L V E:

Nomear MÁRCIO CAMPOS MONTEIRO, por indicação do Poder Executivo, 
para exercer o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do 
Sul, em vaga decorrente da aposentadoria do Conselheiro José Ricardo Pereira Cabral. 

Campo Grande, 10 de novembro de 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 5.577, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 89, inciso III, da Constituição Estadual e tendo em vista 
o disposto no Decreto Legislativo nº 591, de 9 de novembro 2017, publicado na página 
5, do Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 1283,

R E S O L V E:

Nomear FLÁVIO ESGAIB KAYATT, por indicação do Poder Legislativo, 
para exercer o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 
do Sul, em vaga decorrente da aposentadoria da Conselheira Marisa Joaquina Monteiro 
Serrano. 

Campo Grande, 10 de novembro de 2017.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado


		2017-11-10T10:23:20-0300
	ANTONIO DA SILVA MULLER:29827205153




